5

АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

С О В Е Т

Р Е Ш Е Н И Е
(протокол №12)

о внесении изменений в Правила Адвокатской платы

Липецкой области по исполнению Порядка назначения

адвокатов в качестве защитников в уголовном

судопроизводстве, утверждённого решением Совета ФПА РФ

 от 15 марта 2019 года, а также по организации участия

адвокатов в гражданском и административном

судопроизводстве по назначению в порядке ст. 50 ГПК РФ

и ст. 54 КАС РФ

г. Липецк

         24 ноября 2023 года

В соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 31, подпункта 3.1 пункта 3 статьи 37 Федерального закона от 31 мая 2002 №63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации, положениями Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 15 марта 2019 года (протокол №4) и в целях оптимизации исполнения поручений органов дознания, предварительного следствия и суда о назначении адвокатов, Совет Адвокатской палаты Липецкой области

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения и дополнения в Правила Адвокатской платы Липецкой области по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утверждённого решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, а также по организации участия адвокатов в гражданском и административном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 50 ГПК РФ и ст. 54 КАС РФ (далее – Правила):

1.1. Пункт 2.4 Правил изложить в следующей редакции:
«2.4. Уполномоченное лицо – дознаватель, следователь или судья, уполномоченный в соответствии с законодательством осуществлять назначение защитника (представителя) в уголовном, гражданском и административном судопроизводстве.».

1.2. Пункт 2.5 Правил изложить в следующей редакции:

«2.5. Руководитель Уполномоченного органа – руководитель федерального суда общей юрисдикции, государственного органа, наделённого полномочиями по производству дознания и предварительного следствия, в том числе полномочиями по выплате вознаграждения и возмещению процессуальных издержек адвокату, участвующему в уголовном, гражданском, административном судопроизводстве по назначению уполномоченных лиц (дознавателей, следователей, судей).».

1.3. Пункт 2.6 Правил изложить в следующей редакции:

«2.6. Директивное распределение – назначение Оператором (Координатором) адвоката защитником (представителем) при распределении уведомления без использования системы автоматического распределения поручений (Оператором) или без учёта текущей очерёдности (Координатором).».

1.4. Пункты 2.7, 2.8 Правил исключить.

1.5. В абзаце третьем пункта 3.3 Правил слова «Липецк и Елец» заменить словами «и районов, по территориям которых приём уведомлений и распределение поручений осуществляются с использованием автоматизированной системы».

1.6. В абзаце втором пункт 4.2 Правил слова «для уведомлений по городам Липецк и Елец» заменить словами «с использованием автоматизированной системы распределения поручений».

1.7. В абзаце третьем пункта 4.2 Правил слова «для уведомлений по остальным городам и районам области» заменить словами «без использования автоматизированной системы».

1.8. Пункт 4.5 Правил изложить в следующей редакции:
«4.5. Направление уведомлений о принятии решения о назначении адвоката в конкретное адвокатское образование либо на имя конкретного адвоката запрещается.
В случае ошибочного направления уведомления в иное адвокатское образование (структурное подразделение) или конкретному адвокату, последние обязаны незамедлительно передать его Оператору или Координатору соответствующей зоны обслуживания и уведомить об этом Уполномоченное лицо или Руководителя Уполномоченного органа.

При вступлении адвоката в уголовное дело на основании соглашения и его последующего расторжения (прекращения) дознавателем, следователем или судом принимаются меры по назначению другого защитника в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.».

1.9. Пункт 5.6 Правил перед словами «Распределение уведомлений по назначению» дополнить словами: «Сведения о распределённых уведомлениях вносятся Оператором в рабочую документацию.».

1.10. В пункте 5.6 Правил слова «Списку адвокатов по назначению по городу Липецку и по Списку адвокатов по назначению по городу Ельцу» заменить словами «соответствующим спискам (по городам, районам)».

1.11. В пункте 5.8 Правил слова «по городу Липецку и по городу Ельцу» заменить словами «(по соответствующему городу, району)».

1.12. Пункт 5.8 Правил после слов «Президентом АПЛО» дополнить словами: «после рассмотрения на очередном заседании Совета АПЛО».

1.13. Пункт 5.10 Правил изложить в следующей редакции:

«5.10. Каждый адвокат, включённый в соответствующий Список, должен быть обеспечен своими силами и за свой счёт мобильной (сотовой) телефонной связью с возможностью принимать уведомления посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронной почте и (или) специально разработанного мобильного приложения.».

1.14. Дополнить раздел 5 Правил пунктом 5.11 следующего содержания:

«5.11. Решение о применении автоматизированного способа приёма уведомлений и распределения поручений на конкретной территории Липецкой области принимается Советом АПЛО.».

1.15. В пункте 7.1 Правил слова «Координатором (или Оператором – по территории городов Липецк и Елец)» заменить словами «Оператором (или Координатором)».

1.16. Пункт 8.1 Правил изложить в следующей редакции:
«8.1. Вступление адвоката в качестве защитника (представителя) в дело по назначению осуществляется по специальному ордеру, бланк которого изготавливается АПЛО по форме, установленной соответствующим нормативным документом Министерства юстиции Российской Федерации, с воспроизведением текста синим цветом. В случае необходимости предоставления ордеров в рамках такого дела в дальнейшем адвокат использует ордера адвокатского образования с указанием данных о подзащитном и реквизитов документа о назначении.».
1.17. Абзац третий пункта 8.2 Правил изложить в следующей редакции:
«- в строке «Основания выдачи ордера» указывается наименование документа о назначении (постановление, определение, уведомление) и дата его вынесения (направления);».
1.18. Пункт 8.8 Правил изложить в следующей редакции:

«8.8. Бланки ордерных книжек выдаются руководителям (представителям) адвокатских образований Адвокатской палатой Липецкой области. Руководители (координаторы) при поручении выполнения поступившего уведомления (заявки) конкретному  обеспечивают выдачу соответствующего ордера, в подтверждение чего адвокат ставит свою подпись в корешке.
адвокату
По заявлению руководителя адвокатского образования на имя Президента АПЛО бланки ордерных книжек могут быть выданы по числу адвокатов, участвующих в автоматическом распределении дел по назначению согласно соответствующим спискам. После регистрации полученных бланков в документации адвокатского образования руководитель обеспечивает выдачу ордерных книжек (ордеров) адвокатам».

1.19. Пункт 8.9 Правил изложить в следующей редакции:

«8.9. После использования выданных ордеров корешки ордеров подлежат возврату в АПЛО. Ответственность за правильность заполнения ордеров и корешков к ним несёт руководитель адвокатского образования, не заполнение ордеров в установленном порядке, обнаружение незаполненных строк корешков ордеров препятствует выдаче бланка новой ордерной книжки.».

1.20. В абзаце пятом пункта 9.2 Правил слова «на территории Липецкой области (за исключением городов Липецка и Ельца)» заменить словами «путём распределения поручений Координатором,».

1.21. Пункт 9.3 Правил дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Адвокат не вправе в случае поступления поручения при директивном распределении отказаться от его принятия без наличия уважительных причин (очередной отпуск, болезнь, участие в процессуальных действиях по иным делам), о чём он обязан незамедлительно уведомить Уполномоченное лицо.».

2. Текст Правил Адвокатской платы Липецкой области по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утверждённого решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, а также по организации участия адвокатов в гражданском и административном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 50 ГПК РФ и ст. 54 КАС РФ с внесёнными изменениями и дополнениями разместить на сайте Адвокатской палаты Липецкой области.

3. Изменения и дополнения в Правила Адвокатской палаты Липецкой области по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утверждённого решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, а также по организации участия адвокатов в гражданском и административном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 50 ГПК РФ и ст. 54 КАС РФ вступают в силу с 15 декабря 2023 года.
Президент

Адвокатской палаты Липецкой области                             В.Л.Артемова